1

Resolução CRESS 12ª Região n° 033/2021.

Ementa: Autoriza, em caráter excepcional e provisório inscrições e

cancelamentos no contexto da pandemia do novo Coronavírus - COVID -19

A Diretoria do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, e,

CONSIDERANDO as atribuições previstas e asseguradas pela Lei 8662/1993 e

pelas Resoluções CFESS n° 582 e 588/2010 e n° 764/2016;

CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde -

OMS declarou que o planeta vive uma pandemia do Novo Coronavírus – COVID-19;

CONSIDERANDO o Ofício Circular CFESS n. 44/2020 de 23 de março que

estabelece o caráter excepcional e provisório das inscrições e cancelamentos

efetuados dessa forma ficarão sujeitos a nova análise e homologação (ou

revogação) quando superada a atual situação e restabelecido o funcionamento

regular do CRESS; que os/as profissionais serão responsáveis por enviar seus

documentos originais conforme prevê a Resolução CFESS n. 582/2010;

CONSIDERANDO a Portaria n. 007/2020 do CRESS 12ª Região de 24 de março de

2020, que estabelece alterações nos fluxos de trabalho e atendimento do CRESS

12ª Região à categoria de Assistentes Sociais, por meio do estabelecimento de

trabalho remoto (Home Office);

CONSIDERANDO os despachos exarados pela comissão de inscrição no dia 20 de

dezembro de 2021;

CONSIDERANDO a reunião remota da Diretoria realizada no dia 22 de dezembro de

2021 - Coragem e Democracia: “A Certeza na Frente, a História na Mão”- Gestão

2020/2023.

RESOLVE:

ART. 1º CONCEDER INSCRIÇÃO às Assistentes Sociais: Adelma Antunes Ruas de

Souza, nº 9298; Débora Bahr Bollmann Wipprich, nº 9299; Ecilene Moreira Farias, nº

2

9300; Elaine Heusser, nº 9301; Elen Cristian Guedes de Oliveira, nº 9302; Elisabeth

Pereira Barbosa, nº 9303; Jaqueline Bulcão de Jesus, nº 9304; Jenifer Isabelin

Ribeiro, nº 9305; Karla Valgas Gaspar, nº 9306; Maria José dos Santos Amarante, nº

930; Marina Silveira Porto, nº 9308; Maura Regina Vianna Giacomini, nº 9309;

Nathalia Coppini, nº 9310; Osmarina Peixer Coelho, nº 9311; Rosa Maria Satiron, nº

9312; Selma Helena da Silva, nº 9313; Silvana Bonin, nº 9314; Sonia Mara Oliveira

da Silva, nº 9315; Vanessa Zoraide Domingos, nº 9316.

ART. 2º DEFERIR TRANSFERÊNCIA aos Assistentes Sociais: Andrea Barreto dos

Santos, nº 9317, do CRESS 5º Região para o CRESS 12º Região; Bruno Siberico, nº

9318, do CRESS 10º Região para o CRESS 12º Região; Miriam Tavares Kaminski,

nº 9319, do CRESS 11º Região para o CRESS 12º Região; Zoraionara da Silva

Cerqueira, nº 9320, do CRESS 25º Região para o CRESS 12º Região.

ART. 3º CONCEDER CANCELAMENTO DE REGISTRO às Assistentes Sociais:

Astride Stein, nº 7202; Caroline Silva de Marafigo, nº 9052; Celia Andreani

Kaufmann, nº 5303; Dalva Maria Kaiser, nº 3232; Deise Fortuna e Silva, nº 9054;

Franciele Conrad, nº 4592; Ingrid Camila Viana, nº 8996; Jaqueline da Silva, nº

7918; Jozeane Hilgert, nº 5955; Leonora Brandelero Kipper, nº 3830; Livia Avila

Simas, nº 8527; Marisa Dolla da Silva, nº 7148; Micheli Bueno Pinto Brum, nº 6021;

Rosângela Maria Piccoli, nº 1212; Rubiane Angelotti, nº 7204; Ruth Gnecco Zanini,

7721; Salete Maria da Silva, nº 1510; Simone Cristina Bosse Krüger, nº 5189;

Valquiria Barros Baraldi, nº 8325; Vani Amaral Amorim, nº 8391; Viviane Silva

Ribeiro, nº 9068.

3

ART. 4º CONCEDER INTERRUPÇÃO DE REGISTRO à Assistente Social: Angela

Ghisi Carminatti, nº 4172, por motivo de doença para o período de 6 (seis) meses,

conforme documentos apresentados.

Florianópolis, 22 de dezembro de 2021.

(original assinado)

Viviana Wachtel Seleme

Assistente Social nº 2516/CRESS 12ª Região

Presidente